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Полные и сокращенные наименования 

использованных документов

Бюджетный кодекс РФ – БК РФ

Гражданский кодекс РФ – ГК РФ

Налоговый кодекс РФ – НК РФ

Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» – 

Закон о бухучете

План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельно-

сти организаций, утвержденный Приказом Минфина России от 31.10.2000 

№ 94н, – План счетов

Положение по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчет-

ности в Российской Федерации, утвержденное Приказом Минфина России 

от 29.07.1998 № 34н, – Положение по ведению бухгалтерского учета

Положение по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» 

ПБУ 1/2008, утвержденное Приказом Минфина России от 06.10.2008 

№ 106н, – ПБУ 1/2008 

Положение по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность органи-

зации» (ПБУ 4/99), утвержденное Приказом Минфина России от 06.07.1999 

№ 43н, – ПБУ 4/99

Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 5/2019 «Запа-

сы», утвержденный Приказом Минфина России от 15.11.2019 

№ 180н, – ФСБУ 5/2019

Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 «Основ-

ные средства», утвержденный Приказом Минфина России от 17.09.2020 

№ 204н, – ФСБУ 6/2020

Положение по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99, 

утвержденное Приказом Минфина России от 06.05.1999 № 32н, – ПБУ 9/99

Положение по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99,

утвержденное Приказом Минфина России от 06.05.1999 № 33н, – ПБУ 10/99
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Полные и сокращенные наименования использованных документов

Положение по бухгалтерскому учету «Учет государственной помощи» 

ПБУ 13/2000, утвержденное Приказом Минфина России от 16.10.2000 

№ 92н, – ПБУ 13/2000

Положение по бухгалтерскому учету «Изменения оценочных значений» 

(ПБУ 21/2008), утвержденное Приказом Минфина России от 06.10.2008 

№ 106н, – ПБУ 21/2008

Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 25/2018 «Бух-

гал терский учет аренды», утвержденный Приказом Минфина России 

от 16.10.2018 № 208н, – ФСБУ 25/2018

Федеральный стандарт бухгалтерского учета ФСБУ 26/2020 «Капи-

тальные вложения», утвержденный Приказом Минфина России 

от 17.09.2020 № 204н, – ФСБУ 26/2020
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Îëåã Ìÿñíèêîâ – налоговый консуль-

тант, кандидат юридических наук

В 1998 году окончил юридический фа-

культет Оренбургского государственного 

университета.

В 2001 году защитил диссертацию на соис-

кание ученой степени кандидата юридиче-

ских наук в МГУ им. М. В. Ломоносова. 

С 2013 года является членом Палаты 

налоговых консультантов России. 

В 2016 году прошел повышение квалификации в Северо-Западном 

институте повышения квалификации ФНС России.

Имеет 20-летний опыт работы:

– в аудиторских фирмах, в том числе PricewaterhouseCoopers; 

– консалтинговых компаниях («Финансовые и бухгалтерские 

консультанты»); 

– крупных холдинговых структурах: ЗАО «Трансмашхолдинг», 

АО «Росгеология»; 

– банках и финансовых компаниях, в частности АКБ «Российский 

капитал», АО «Трансхолдлизинг».

В рамках проведенной работы Олегу Мясникову удалось:

– выявить крупные суммы налоговых резервов и налоговых рисков;

– предложить оптимальные варианты для инвестиций с минимальной 

налоговой нагрузкой;

– успешно оспорить претензии налоговых органов на общую сумму 

свыше 700 млн рублей. 

Олег Мясников – автор 10 книг и более 200 статей, посвященных спор-

ным вопросам налогообложения, в деловой прессе: журналах «Налоговая 

политика и практика», «Практическое налоговое планирование», «Главбух», 

«Налоговые споры»; регулярно выступает в качестве спикера на конферен-

циях и семинарах. 

Об авторе
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Введение

В целях увеличения прибыли компании применяют самые разнообраз-

ные методы. Одним из них является налоговая оптимизация. 

Разумеется, в краткосрочной перспективе минимизация налогов может 

принести экономическую выгоду. Однако при выездной проверке искус-

ственные налоговые конструкции могут рухнуть как карточный домик. 

Это повлечет негативные экономические последствия для фирмы и ее 

руководства.

Для того чтобы своевременно выявлять налоговые риски и принимать 

превентивные меры по их устранению, необходимо регулярно проводить 

налоговый аудит. 

Налоги составляют весьма значительную статью расходов бизнеса, 

и ошибка в их исчислении может обойтись организации очень дорого. 

Многие руководители компаний уверены, что в части налогов у них все 

в порядке. 

Вселяют эту уверенность в топ-менеджеров самые разные обстоятель-

ства: высокая квалификация главного бухгалтера; репутация аудиторской 

фирмы, проверяющей отчетность; надежность компьютерной программы 

по учету доходов и расходов. 

Однако зачастую излишняя уверенность усыпляет бдительность и исче-

зает при первой же выездной налоговой проверке, которая нередко закан-

чивается доначислением крупной суммы налогов. 

Чтобы не оказаться в подобной ситуации, нужно своевременно выявлять 

и исправлять ошибки в исчислении налогов. Для этих целей следует создать 

в организации эффективную систему внутреннего налогового контроля. 

В этой книге рассказано о том, как создать надежную систему выявления 

и превентивного устранения налоговых рисков.

Выявление скрытых налоговых резервов позволит вернуть из бюджета 

излишне уплаченные налоги и пополнить оборотные средства организации. 

Здесь важно не пропустить срок для подачи заявления о возврате налога – 

три года с момента уплаты налога. 

В издании содержатся рекомендации, как можно выявить направления 

для законной налоговой оптимизации.
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Введение

Компаниям, работающим по методу начисления, необходимо платить 

налоги по факту реализации продукции. Если же покупатель не рассчитался 

за полученные товары, то продавцу придется уплачивать налоги за счет 

иных денежных источников.

В этих условиях целесообразно использовать методы налогового пла-

нирования. Одним из наиболее эффективных инструментов налогового 

планирования является создание резерва по сомнительным долгам для 

целей налогового учета.

В связи с принятием новых нормативных правовых актов порядок нало-

гообложения отдельных операций существенно изменился. Книга посвя-

щена анализу законодательных новелл. 

Налоговые органы активизировали работу по наполнению государствен-

ной казны.

Особое внимание налоговики стали уделять операциям российских 

компаний с иностранными организациями, стремясь тем самым сократить 

отток капитала из государства. Одним из проявлений этой тенденции можно 

считать отказ от льготного налогообложения выплат в пользу оффшорных 

компаний. 

Экономические санкции Запада в отношении России повысили риски 

отечественного бизнеса при инвестировании капитала в зарубежные 

активы. Налоговые службы различных государств наладили обмен инфор-

мацией об активах и доходах. В сложившихся условиях прежние варианты 

структурирования бизнеса уже не работают или не приносят каких-либо 

налоговых преференций.

При этом перед бизнесом встает традиционный вопрос: что делать? 

Вполне очевидно, что пришло время взглянуть по-новому на сформиро-

вавшуюся структуру владения зарубежными активами и выработать новую 

стратегию и тактику ведения бизнеса в современных условиях. 

Данное издание посвящено анализу спорных вопросов практического 

применения налогового закона. В нем рассмотрены официальные разъ-

яснения Минфина России и ФНС России. Особое внимание уделено 

обобщению судебной практики – постановлений Верховного Суда РФ, 

Конституционного Суда РФ и арбитражных судов различных округов. 

Автор книги привел среди прочих судебные прецеденты, в которых защи-

щал интересы организаций в спорах с налоговыми органами в различных 

судебных округах. 
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В книге рассмотрены наиболее сложные вопросы исчисления основных 

налогов: налога на добавленную стоимость, налога на прибыль органи-

заций, налога на имущество организаций. Наряду с этим в ней раскрыты 

особенности налогообложения отдельных организаций и видов финансово-

хозяйственной деятельности. 

Одной из самых распространенных претензий налоговых инспекторов 

является упрек в том, что компания не проявила должной осмотрительности 

при выборе партнера по сделке. В издании рассмотрены доводы, которые 

помогут компании подтвердить свою добросовестность в сфере налоговых 

правоотношений. 

Спорным вопросом в налоговом праве является разграничение ремонта 

и реконструкции основных средств. Правильное решение данного вопроса 

имеет немаловажное практическое значение, поскольку ремонт и рекон-

струкция влекут различные налоговые последствия. В издании рассказы-

вается о том, на основании каких критериев можно разграничить ремонт 

и реконструкцию объектов. 
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Глава 1. Как сэкономить на налогах на законных основаниях

1.2.5. Каковы шансы оспорить кадастровую 

стоимость объекта?

Каждый налог должен иметь экономическое основание и учитывать 

фактическую способность бизнеса к его уплате. Экономический кризис 

заставил собственников недвижимости усомниться в справедливости налога 

на имущество. Как оказалось, кадастровая стоимость объектов в ряде 

случаев отличается от их рыночной цены. В результате бизнес вынужден 

фактически переплачивать налог или искать правды в суде. 

Изначально владельцы недвижимости платили налог, который считался 

на основе среднегодовой стоимости объекта. При этом в расчет принима-

лась остаточная стоимость актива, которая соответствует его первоначаль-

ной стоимости за минусом амортизации. Напомним, балансовая стоимость 

актива формируется путем сложения затрат на его приобретение. 

Таким образом, балансовая стоимость является относительно объектив-

ной оценкой стоимости объекта, она максимально близка к его рыночной 

цене, но не тождественна ей. Так, в случае продажи построенного объекта 

рачительный собственник добавит к нему свою прибыль и налог на добав-

ленную стоимость. 

Со временем под влиянием инфляции и других экономических факто-

ров балансовая стоимость постепенно все дальше и дальше отдаляется 

от рыночной цены объекта. Но для таких случаев в стандартах бухгал-

терского учета предусмотрена возможность переоценки активов по их 

рыночной стоимости. 

Итак, балансовая стоимость недвижимости выступала объективным 

критерием для исчисления налога на имущество организаций. 

В 2014 году власти решили считать налог в отношении администра-

тивно-деловых центров и торговых комплексов исходя из их кадастровой 

стоимости. Эта стоимость устанавливается по итогам государственной 

кадастровой оценки. 

Чиновники начали оценивать частную собственность достаточно высоко 

и предложили бизнесу платить налоги со стоимости явно переоцененной 

недвижимости. Бизнесмены не захотели мириться с необъективной оценкой 

своей недвижимости и стали обращаться в суды для защиты своих прав.

За период с 01.01.2024 по 29.02.2024 года в судах инициировано 1065 спо-

ров о величине кадастровой стоимости в отношении 1745 объектов 

недвижимости. 
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1.2. Как налоговое планирование поможет бизнесу сэкономить деньги

В большинстве случаев судьи встают на сторону владельцев не дви -

жимости. 

Так, за указанный период по состоянию на 01.03.2024 рассмотрено 

34 иска: требования истцов удовлетворены в отношении 27 исков, не удов-

летворены в отношении 7 исков. На конец отчетного периода на рассмо-

трении находится 1051 иск.

В результате вынесенных в судебном порядке решений по искам наблю-

дается снижение суммарной величины кадастровой стоимости недвижимо-

сти на 471,6 млн руб. 

Налоговая база определяется как кадастровая стоимость имущества 

в отношении следующих видов недвижимого имущества:

1) административно-деловые центры и торговые центры (комплексы) 

и помещения в них;

2) нежилые помещения, назначение, разрешенное использование или 

наименование которых в соответствии со сведениями, содержащимися 

в ЕГРН, или документами технического учета предусматривает размещение 

офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и бытового 

обслуживания либо которые фактически используются для размещения 

указанных объектов;

3) объекты недвижимого имущества иностранных организаций, не осу-

ществляющих деятельности в России через постоянные представительства, 

а также объекты, не относящиеся к деятельности данных организаций 

в России через постоянные представительства;

4) жилые помещения, гаражи, машино-места, объекты незавершенного 

строительства, а также жилые строения, садовые дома, хозяйственные 

строения или сооружения, расположенные на земельных участках, предо-

ставленных для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, 

садоводства или индивидуального жилищного строительства.

Сам по себе объект недвижимости, каким бы дорогим он ни был, не при-

носит никакой прибыли. Он содержит в себе лишь потенциал получения 

дохода. Для того чтобы реализовать этот потенциал, нужно использовать 

актив в своем бизнесе или сдать его в аренду. 

Налог на имущество используется как инструмент для стимулирования 

деловой активности – либо используй недвижимость сам, либо передай 

другому. Как минимум это позволит компенсировать затраты на содержа-

ние объекта, в том числе налоги. Но это в теории. 
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Глава 1. Как сэкономить на налогах на законных основаниях

На практике не всегда недвижимость приносит ожидаемые финансовые 

результаты. Некоторые торговые центры пустуют из-за оттока арендаторов. 

При этом их владельцы несут расходы на содержание объектов, выплату 

процентов по кредитам, а также платят налог на имущество. 

Некоторые компании имеют убытки и находятся на грани разорения. 

При этом налог на имущество, в отличие от налога на прибыль, никак не при-

вязан к финансовым результатам работы фирмы за налоговый период. Это 

позволяет усомниться в экономической обоснованности налога на иму-

щество в том виде, в котором он взимается с владельцев недвижимости 

сегодня.

1.3. Налоговый аудит поможет 

снизить риски бизнеса 

В целях увеличения прибыли компании применяют самые разнообраз-

ные методы. Одним из них является налоговая оптимизация. Разумеется, 

в краткосрочной перспективе налоговые схемы могут принести экономи-

ческую выгоду. 

Однако при выездной проверке искусственные налоговые конструкции 

могут рухнуть как карточный домик. Это может привести к негативным 

экономическим последствиям для фирмы и уголовной ответственности ее 

топ-менеджмента.

Для того чтобы своевременно выявлять налоговые риски и принимать 

превентивные меры по их устранению, необходимо регулярно проводить 

налоговый аудит. 

1.3.1. С чего начать работу по налоговому аудиту 

Во-первых, нужно определить периодичность проведения налого-

вого аудита: каждый квартал или год. 

Выбор в конечном счете зависит от объема совершаемых финансово-

хозяйственных операций, количества оформленных документов и одно-

типности или разнообразия заключаемых договоров. 

В рамках налогового аудита имеет смысл проверить три прошедших 

года – именно этот период могут охватить инспекторы при выездной нало-

говой проверке.
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1.3. Налоговый аудит поможет снизить риски бизнеса

Во-вторых, следует решить, кому поручить проведение налоговой 

экспертизы:

1) создать в самой организации отдел налогового аудита;

2) обратиться к внешним налоговым аудиторам.

Каждый из приведенных вариантов имеет свои плюсы и минусы. 

Рассмотрим их подробнее.

1.3.2. Собственный отдел налогового аудита

Создание собственной контрольной налоговой службы позволит:

1) располагать постоянно действующей структурой, которая будет регу-

лярно мониторить ситуацию с налоговыми рисками;

2) повысить качество работы, поскольку штатные аудиторы, работая 

в одной компании, со временем приобретут специализацию в определенной 

сфере бизнеса;

3) снизить риски утечки конфиденциальной информации.

К недостаткам собственной контрольной службы можно отнести посто-

янные расходы на оплату труда штатных работников. Однако этот недо-

статок компенсируется тем, что расходы на оплату труда можно учитывать 

для целей налогообложения без каких-либо рисков. В то время как расходы 

на внешних аудиторов могут вызвать подозрения у налоговых инспекторов. 

Дело в том, что налоговый аудит не является обязательной процедурой, 

и поэтому организации, возможно, потребуется обосновать целесообраз-

ность его проведения. 

1.3.3. Аутсорсинг внешних налоговых аудиторов

Привлечение внешних специалистов имеет следующие преимущества:

1) оплата за определенную работу и более эффективное управление 

затратами;

2) широкий круг клиентов позволяет аудиторам видеть более полную 

картину сегодняшней налоговой реальности;

3) возможность получить независимую объективную оценку состояния 

расчетов с бюджетом.

Существенным недостатком сотрудничества с внешними аудиторами 

является то, что им будет довольно сложно в сжатые сроки глубоко погру-

зиться в детали вашего бизнеса. 
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